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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  
V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 6/2025 
9. FEBRUÁR 2025 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Ve¾ký Šariš 

 PIATA NEDE¼A V OBDOBÍ CEZ ROK  
 
 
 
 

NEBOJ SA  … 
Evanjelium tejto nedele - pod¾a sv. Lukáša - rozpráva o povolaní prvých Ježišových uèeníkov 

(Lk 5,1-11). Udalosś sa odohráva v kontexte každodenného života: na brehu Genezaretského 
jazera tu máme nieko¾ko rybárov, ktorí po noci strávenej prácou bez úlovku umývali 
a upravovali siete. Ježiš nastúpil na loï jedného z nich, na tú, ktorá patrila Šimonovi, 
nazývaného Peter, a žiada ho, aby trocha odrazil od brehu a zaèal kázaś Božie slovo ¾uïom, 
ktorí sa zhromaždili vo ve¾kom poète. Keï dohovoril, povedal Petrovi, aby zatiahol na hlbinu 
a spustil siete. Šimon už poznal Ježiša a zakúsil 
zázraènú moc jeho slova, preto mu odpovedá: 
„Uèite¾, celú noc sme sa namáhali, a niè sme nechytili. Ale 
na tvoje slovo spustím siete“ (Lk 5,5). A táto jeho viera 
neostane sklamaná: vskutku siete sa naplnili takým 
množstvom rýb, že sa takmer roztrhávali (porov. 
Lk 5,6). Pred touto mimoriadnou udalosśou sa 
rybárov zmocnil ve¾ký úžas. Šimon Peter padol 
Ježišovi k nohám hovoriac: „Pane, odíï odo mòa, lebo som èlovek hriešny.“ (Lk 5,8). Toto 
obdivuhodné znamenie ho presvedèilo, že Ježiš nie je iba obdivuhodný uèite¾, ktorého slovo je 
pravdivé a mocné, ale že on je Pán, že sa v òom zjavuje Boh. A táto blízka prítomnosś v Petrovi 
vzbudzuje silný dojem vlastnej úbohosti a nehodnosti. Z ¾udského poh¾adu si myslí, že medzi 
hriešnikom a svätým musí byś odstup. Popravde, je to práve jeho hriešnosś, ktorá si žiada, aby 
sa Pán od neho nevzïa¾oval, rovnako, ako sa lekár nemôže vzdialiś od toho, kto je 
chorý. Ježišova odpoveï Šimonovi Petrovi je povzbudzujúca a rozhodná: „Neboj sa, odteraz 
budeš loviś už ¾udí“ (Lk 5,10). A opäś rybár z Galiley vkladajúc svoju dôveru do tohto slova, 
zanecháva všetko a nasleduje toho, kto sa stal jeho uèite¾om a Pánom. A tak urobili aj Jakub 
a Ján, Šimonovi spolupracovníci. To je logika, ktorou sa riadi Ježišova misia a misia Cirkvi: ísś 
h¾adaś, «loviś» mužov a ženy, nie kvôli prozelytizmu, ale aby sa prostredníctvom odpustenia 
hriechov všetkým vrátila plná dôstojnosś a sloboda. Toto je podstata kresśanstva: šíriś 

Prvé èítanie: H¾a, tu som, mòa pošli                                                                                         (Iz 6,1-2a. 3-8) 
Žalm: BUDEM TI HRAŤ PRED TVÁROU ANJELOV                                                             (Ž 138,1-2a. 2b-3. 4-5. 7c-8) 
Druhé èítanie: My takto hlásame a vy ste takto uverili                                                            (1Kor 15,1-11) 
Evanjelium: Na tvoje slovo spustím sieś                                                                                          (Lk 5,1-11) 
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obnovenú lásku, Božiu lásku zdarma, s postojom prijatia a milosrdenstva voèi všetkým, aby 
sa tak každý mohol stretnúś s Božou nežnosśou a mal plnosś života. A tu, špeciálnym 
spôsobom, myslím na spovedníkov: sú prvými, ktorí majú povinnosś preukázaś Otcovo 
milosrdenstvo nasledujúc Ježišov príklad, ako to urobili aj dvaja svätí bratia, otec Leopold 
a otec Pio. Dnešné evanjelium sa nás pýta: vieme skutoène dôverovaś Pánovmu slovu? Alebo 
sa necháme odradiś našimi neúspechmi? V tomto Roku milosrdenstva sme povolaní  utešovaś 
tých, ktorí sa cítia hriešnikmi a nehodnými pred Pánom a sk¾úèení kvôli vlastným chybám, 
hovoriac im tie isté Ježišove slová: „Neboj sa. Otcovo milosrdenstvo je väèšie než tvoje hriechy. Je ove¾a 
väèšie! Neboj sa…“ Nech nám Panna Mária pomôže, aby sme stále viac chápali, že byś uèeníkmi 
znamená kráèaś v stopách zanechaných uèite¾om: sú to stopy božej milosti, ktorá obnovuje 
život pre všetkých.                                                                                                                                            (pápež František) 

II. VEÈER MILOSRDENSTVA 
V piatok 14. februára 2025 sa v našom Jubilejnom chráme uskutoèní II. Veèer 

milosrdenstva. Témou veèera je UZDRAVENIE VZŤAHOV S MATKAMI – NEŽNÁ LÁSKA BOHA VO SV. 
PÍSME. Veèerný program zaène modlitbou bolestného ruženca o 17:30. Modlitbu bude viesś 
naše Ružencové bratstvo. O 18:00 budeme spoloène sláviś sv. omšu spojenú s vysluhovaním 
sviatosti pomazania chorých. Sv. omšu sláviś a kázaś bude dp. Peter Jano, kazate¾ jubilea. Po sv. 
omši bude Veèer milosrdenstva pokraèovaś adoráciou Sviatosti Oltárnej do 20:00. Srdeène 
Vás pozývame! 

MOTTO JUBILEA 2025 – „PÚTNICI NÁDEJE“ 
Pápež František vysvetlil, že Jubileum je èasom, ktorý má obnoviś nádej, silu a odvahu 

pozeraś sa do budúcnosti s otvorenou dušou a dôverujúcim srdcom. Nádejou je pre kresśanov 
Ježiš Kristus, màtvy a vzkriesený, Svetlo, ktoré oživuje a zjednocuje všetkých. On ožaruje našu 
púś a premieòa temnotu na svetlo, ako pripomína prorok Izaiáš: „¼ud, èo kráèa vo tmách, uzrie 
velké svetlo“ (Iz 9, 1). Motto „PEREGRINANTES IN SPEM - PÚTNICI NÁDEJE“ odkazuje na Cirkev, 
ktorá kráèa s nádejou a odvahou h¾adaś plnosś života v Kristovi, èo umožnuje veriacim vidieś 
budúcnosś aj napriek tažkostiam. Kresśanská nádej je dynamická, nie je to osamelé putovanie, 
ale cesta ¾udu, ktorý kráèa k novému cielu vo svetle Božej lásky. Èas Jubilea pripomína 
naliehavosś obrátenia, odpustenia a milosrdenstva, èím sa stáva nádejou aj pre samotnú 
budúcnosś. Duch života otvára našu budúcnosś, posilòuje nás a volá do jednoty s Kristom, 
ktorý v tomto jubilejnom èase vedie celý Boží ¾ud k obnoveniu a radosti na ceste za novým 
zrodením. Motto Jubilea sa najèastejšie objavuje ako súèasś loga Jubilea 2025 alebo 
v latinskom jazyku - Peregrinantes in Spem, alebo v jednotlivých jazykových mutáciách – Pútnici 
nádeje, Pilgrims of houpe, Poutnici nadìje, Pellegrini di speranza, Hodoèasnici nade… 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 5. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK 
OD 9. 2. DO 16. 2. 2025 

NEDE¼A 
9. 2. 

PIATA NEDE¼A 
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VE¼KÝ ŠARIŠ 
 ZBP ¼ubomír (50 r.);  

 ZBP RB 
10:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Ján, Júlia (50. v. sob.) 
08:00 GREGOROVCE  ZBP Kristína 
09:15 KANAŠ † Štefan, Mária, Štefan 
10:30 MEDZANY Na úmysel kòaza 

PONDELOK 
10. 2. 

Sv. Školastika, panna, 
spomienka 

06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ † O¾ga, Imrich, Helena 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Ján, Barbora, Monika, Milan 

UTOROK 
11. 2. 

vysluhovanie 
 sv. pomazania chorých 17:30 GREGOROVCE  ZBP Kristína 

Preblahosl. Panny 
Márie Lurdskej 

18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Za † z rod. Martonovej 

STREDA 
12. 2. 

vysluhovanie 
 sv. pomazania chorých 17:30 KANAŠ † Peter, Pavol 

Féria 18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Anna, Emma, Bartolomej 

ŠTVRTOK 
13. 2. 

Féria 06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ 
† Viktor, Jakub,  
Mária, Helena 

vysluhovanie  
sv. pomazania chorých 17:30 MEDZANY 

† Konštantín, Paulína,  
Ján, Mária 

Féria 18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Karol a Antónia 

PIATOK 
14. 2. 

rekolekcie dekanátu  
PO -  Západ 

09:00 VE¼KÝ ŠARIŠ 
Za ochranu života od poèatia  

po prirodzenú smrś  
VEÈER MILOSRDENSTVA 

vysluhovanie  
sv. pomazania chorých 

18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Daniel 

SOBOTA 
15. 2.  

Sp. Panny Márie 07:30 VE¼KÝ ŠARIŠ Na úmysel* 
NEDE¼NÁ SV. OMŠA 18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDE¼A 
16. 2. 

ŠIESTA NEDE¼A 
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Za † z rod. Machalovej 
10:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Jozef, Anna, Ján 
08:00 GREGOROVCE  ZBP Viktor s rod. 
09:15 KANAŠ  ZBP Dominika 
10:30 MEDZANY † František Lišèinský (1. výr.) 

SVETOVÝ DEÒ CHORÝCH. V deò spomienky Preblahoslavenej Panny Márie Lurdskej (utorok) si pripomenieme 
32. Svetový deò chorých. Pri príležitosti tohto dòa budeme v tomto týždni pri sv. omšiach vysluhovaś sv. 
pomazania chorých – utorok – Gregorovce, streda – Kanaš, štvrtok – Medzany, piatok – farský kostol. Pre platné 
a užitoèné prijatie sviatosti pomazania chorých je potrebné byś v stave milosti posväcujúcej. Pol hodiny pred 
sv. omšami s vysluhovaním sv. pomazania chorých bude kòaz k dispozícii na spoveï.  
KÒAZSKÉ REKOLEKCIE. V piatok 14. februára budú v našej farnosti Kòazské rekolekcie dekanátu Prešov Západ. 
O 09:00 hod. bude vo farskom kostole sv. omša, ktorú bude sláviś o. arcibiskup Bernard Bober, metropolita. 
ZBIERKA NA PASTORÁCIU MLÁDEŽE. Pri zbierke na podporu pastorácie mládeže v našej arcidiecéze ste 
obetovali: vo Ve¾kom Šariši 790€, v Kanaši 208,60€, v Medzanoch 270€ a v Gregorovciach 128,90€.  
MILODAR NA KOSTOL V GREGOROVCIACH. Bohuznámy darca daroval na kostol v Gregorovciach 190€. 
Úprimne ïakujeme.  


